
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 258 del 16/09/2019    

Repertorio Generale n. 1180  del 16/09/2019 

Oggetto:  PROGETTO  DI  COSTRUZIONE  DI  N.  384  CELLE  NEL  CIMITERO 
COMUNALE DI TAORMINA NELLA FRAZIONE DI  TRAPPITELLO.  PROGETTO 1° 
STRALCIO ESECUTIVO PER LA COSTRUZIONE DI N. 64 LOCULI. NOMINA RUP E 
PROGETTISTA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
I SERVIZIO PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 258 del 16/09/2019   

 

Oggetto: PROGETTO DI COSTRUZIONE DI N. 384 CELLE NEL CIMITERO 
COMUNALE DI TAORMINA NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO. 
PROGETTO 1° STRALCIO ESECUTIVO PER LA COSTRUZIONE DI N. 64 LOCULI. 
NOMINA RUP E PROGETTISTA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il  sottoscritto  responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  Lavori  Pubblici,  ai  sensi  dell’art.  6  della  L. 
241/90, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente  e  dalla  normativa  anticorruzione  e  di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interessi  in  relazione 
all’oggetto dell’atto.

Premesso:
       che l’Ufficio tecnico ha già predisposto un progetto di costruzione di n. 384 celle 
nel cimitero comunale di Taormina nella frazione di Trappitello ed ha ottenuto parere 
preliminare favorevole ai fini sismici dell’Ufficio del Genio Civile di Messina ai sensi 
della Legge 02/02/1974 n° 64 Titolo II, Capo III (D.P.R. 06/06/2001 n. 380 Parte II 
Capo IV Sez. II) – DM 17/01/2018 – Parere di conformità alle norme sismiche 
propedeutico al rilascio dell’autorizzazione all’inizio dei lavori ai sensi dell’art. 18 della 
legge 02/02/1974 n. 64 (art. 94 D.P.R. 06/06/2001 n. 380);
       che con delibera di Giunta Municipale n. 249 del 05/09/2019 l’Amministrazione 
Comunale ha dato incarico al Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori pubblici , 
assegnandone le risorse necessarie, a procedere con urgenza alla procedure finalizzate alla 
realizzazione di n. 2 blocchi di loculi nel cimitero della frazione di Trappitello, quale 1° stralcio 
esecutivo.

 
Visto il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che modifica la 

copia informatica per consultazione



previgente normativa in materia di requisiti e competenze del Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP).
 
Viste le linee guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”.
 
Viste le linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”.
 
Considerato che, al fine di procedere alla redazione del progetto di cui trattasi si rende necessario 
la nomina del R.U.P. e del progettista.
 
Visto l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 “Per ogni singola procedura per l’affidamento di un 
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni 
singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione. Le stazioni appaltanti che 
ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza nominano, per 
ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del procedimento che assume specificamente, in 
ordine al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo quanto 
previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità 
organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 
nominato. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP 
è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L’ufficio di responsabile unico del procedimento è 
obbligatorio e non può essere rifiutato”.
 
Visto il paragrafo 2.1 delle citate linee guida n.3, il quale recita “Per ogni singola procedura di 
affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale del 
Responsabile dell’unità organizzativa, nominano un RUP per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione”.
Visto l’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avente ad oggetto “Progettazione interna e esterna alle 
amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici” il quale recita: “Le prestazioni relative 
alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo, al 
coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi 
di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente 
competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: a) dagli uffici tecnici delle 
stazioni appaltanti”.
 
Atteso che la competenza al conferimento degli incarichi tecnici di progettazione e la nomina del 
RUP sono attribuite al Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici di questo Comune.
 
Preso atto che il Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici è in possesso dei requisiti 
delle linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, di cui al paragrafo II-cap. 4.2 sia per 
qualità professionali, sia perché di pendente di ruolo.
 
Ritenuto di dover assumere personalmente le funzioni di RUP e di progettista, in base alla natura 
dei lavori previsti in progetto.
 
Considerato che il compenso per le attività tecniche espletate internamente all’amministrazione di 
RUP, progettista e funzioni tecniche connesse, trovano copertura tra le somme a disposizione 
dell’amministrazione.
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.
 

copia informatica per consultazione



Accertata la propria competenza in merito all’emanazione dell’atto di cui in parola, trattandosi di 
provvedimento meramente gestionale.
Visti:

-       il D.Lgs. n. 267/2000;
-       la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.;
-       il D.Lgs. n. 50/2016;
-       l’art. 24 della L.R. n. 8/2016;
-       il vigente Statuto Comunale;
-       il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
D E T E R M I N A

 
la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1)    di assumere personalmente il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e 
progettista per la “Costruzione di n. 384 celle nel cimitero comunale di Taormina nella frazione 
di Trappitello”, progetto di “1° stralcio esecutivo per la costruzione di n. 64 loculi”;
2)    di avvalersi del personale del proprio ufficio quali collaborati del R.U.P.;
3)    dare atto che le rispettive competenze tecniche saranno previste tra le somme a 
disposizione dell’Amministrazione del quadro economico;
4)    di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario dell’Ente 
per i dovuti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi del comma 5 dell’art. 
184 del D.Lgs. n. 267/2000;
5)    dare atto, infine, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del 
Servizio Finanziario;
6)    Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la 
pubblicazione nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione 
“amministrazione trasparente “ sottosezione” Bandi di gara e contratti”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO PATRIMONIO
Determina N. 258 del 16/09/2019

Oggetto:    PROGETTO DI COSTRUZIONE DI N. 384 CELLE NEL CIMITERO COMUNALE DI TAORMINA 
NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO. PROGETTO 1° STRALCIO ESECUTIVO PER LA COSTRUZIONE DI N. 
64 LOCULI. NOMINA RUP E PROGETTISTA. 

Registrazione Albo on-line n. 1675/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 16/09/2019 al 01/10/2019

Taormina li, 03/10/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


